
 
 

 
1/2 

 Roma, 21 dicembre 2023  
 Prot. n.  1497 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Rinnovo polizza sanitaria dirigenti dalle h. 24 del 
31/12/2023 al 31/12/2024.  

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Federica Raschellà, in for-
za dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 12 dicembre 2024, 

Premesso che 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 

dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare 
ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attua-
zione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle per-
sone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessa-
ria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) as-
sumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari 
(…)»;  

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale per 
il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, 
monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza e, 
da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2022, si è impegnata a 
supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025 (di seguito anche solo il “Progetto Ser-
vizio Centrale”); 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 
risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, nell’adempimento degli accordi contrattuali con i dirigenti, ha necessità di 
rinnovare la polizza sanitaria per n. 1 dirigente per il periodo dalle h. 24 del 
31/12/2023 al 31/12/2024; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore ad € 5.000,00. 
 

Visto 
 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - ai sensi del quale: “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei con-
tratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
le seguenti modalità: 
a [...]; 



 
 

 
2/2 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e archi-
tettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni con-
trattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal-
tante; [...]”; 

 l’art. 15 del D.lgs. 36/2023 in merito alla nomina ed al ruolo del Responsabile unico 
del progetto (RUP); 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore alle soglie comunitarie ex artt. 48 e ss. del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 
36” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 12 dicembre 2023;   

 
Ritenuto 

 opportuno valutare positivamente l’offerta formulata per le vie brevi dalle Generali 
Italia S.p.A. con riferimento alla possibilità di rinnovare la polizza sanitaria per n. 1 
dirigente con un premio annuo lordo complessivo di € 3.557,00, per il periodo che va 
dalle ore 24 del 31/12/2023 fino alle h 23:59 del 31/12/2024;  

 che le condizioni economiche proposte risultano in linea con i prezzi medi di merca-
to; 

 che la Generali Italia S.p.A.  è già stata affidataria di servizi analoghi a quelli richiesti 
con soddisfazione di CITTALIA;  

 che l’offerta presentata dalla Generali Italia S.p.A. risulta idonea, esaustiva e piena-
mente in linea rispetto alle richieste effettuate da CITTALIA sulla base delle specifi-
che esigenze; 

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, come 
descritto in premessa. 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 17 D. lgs. 36/2023., 
 

DETERMINA 
DI RINNOVARE per l’annualità 2024, i servizi assicurativi come sopra descritti, dall’operatore 
Generali Italia S.p.A., in persona del legale rapp.te pro tempore, con sede in Mogliano Veneto 
(TV), Via Marocchesa n. 14, P.IVA 00885351007, al prezzo sopra indicato. 
DI AUTORIZZARE la spesa complessiva per il premio finito di polizza per l’anno 2024, pari ad 
€ 3.557,00 (euro tremilacinquecentosettantasette/00), a valere sul budget della Fondazione. 
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il sig. Elio Castelnuovo, Responsabile 
del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali di Cittalia, in possesso dei re-
quisiti previsti dall’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 per l’assunzione del ruolo di RUP in relazione 
all’affidamento in parola.              

             
              F.to* il Direttore 
                                                                                        Federica Raschellà 
 
 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 
 
 

 


